Соглашение
об организации электронного документооборота

[bookmark: _GoBack]г. _____________                                                                                                             «___» ______________ 202_ года

Акционерное общество «Чувашская энергосбытовая компания», именуемое в дальнейшем «Гарантирующий поставщик», в лице ___________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________, с одной стороны, и
______________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице ____________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________, с другой стороны,
далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение в целях исполнения всех действующих на дату заключения настоящего соглашения и заключаемых в последующем договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) (далее по тексту -  Договор) об организации обмена юридически значимыми электронными документами.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является порядок и способ обмена следующими документами в электронном виде (далее – электронные документы):
· договор;
· дополнительное соглашение к Договору;
· письмо;
· счет;
· счет-фактура;
· авансовый счет-фактура;
· корректировочный счет-фактура;
· акт сверки взаиморасчетов;
· акт приема-передачи;
· интервальный акт учета электроэнергии;
· расчетная ведомость;
· расчет пени за период;
· сопроводительное письмо;
· уведомление о введении ограничения режима потребления, а также иные документы, предусмотренные Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 N 442;
· документы, необходимые для заключения, изменения, расторжения договора (-ов), протоколов разногласий, соглашений между Сторонами настоящего Соглашения.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Взаимодействие Сторон по настоящему Соглашению осуществляется путем обмена Электронными документами между Сторонами, если иное прямо не указано в настоящем Соглашении.
2.2. Оператором электронного документооборота Гарантирующего поставщика является ООО «Компания «Тензор».
2.3. Оператором электронного документооборота Потребителя является _______________________________.
2.4. Электронные документы, которыми Стороны обмениваются в рамках настоящего Соглашения, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью (далее - электронная подпись).
2.5. В целях осуществления электронного документооборота в рамках настоящего Соглашения Гарантирующий поставщик и Потребитель обязаны самостоятельно получить сертификаты ключей проверки электронной подписи в аккредитованном удостоверяющем центре в порядке, предусмотренном федеральным законом №63-ФЗ от 06.04.2011 «Об электронной подписи».
2.6. Стороны признают, что электронная подпись Электронного документа признается равнозначной собственноручной подписи владельца сертификата и порождает для подписанта юридические последствия в виде установления, изменения и прекращения прав и обязанностей по Договору.
2.7. Стороны признают, что полученные Электронные документы, заверенные электронной подписью уполномоченных лиц, юридически эквивалентны документам на бумажных носителях, заверенным соответствующими подписями.
2.8. В случае если в целях обмена Электронными документами в рамках настоящего Соглашения Стороны пользуются услугами различных операторов электронного документооборота, обмен Электронными документами осуществляется с использованием технологии роуминга.
2.9. Осуществление электронного документооборота с использованием технологии роуминга в рамках настоящего Соглашения, обеспечивается после настройки роуминга Сторонами через своих операторов электронного документооборота.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ (ВЫСТАВЛЕНИЯ, НАПРАВЛЕНИЯ) ДОКУМЕНТОВ

3.1. Электронные документы выставляются (направляются) Сторонами настоящего Соглашения в сроки, определенные условиями договора(-ов), заключенного(-ых)/заключаемого (-ых) между Сторонами настоящего Соглашения, во исполнение обязательств по которому(-ым) осуществляется обмен такими документами.
3.2. Датой получения Потребителем Электронного документа считается день направления такого документа через систему электронного документооборота.
3.3. Организация электронного документооборота между Сторонами настоящего Соглашения не лишает Стороны права обмена Электронными документами на бумажном носителе.

[bookmark: _Ref98822086][bookmark: _Ref36441880][bookmark: _Toc443367938][bookmark: _Toc496492894]
4. ДЕЙСТВИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами. Электронные документы, указанные в п.1.1. настоящего Соглашения, выставляются в отношении текущих расчетных периодов на момент подписания настоящего Соглашения.
4.2. Действие настоящего Соглашения распространяется на правоотношения, возникшие из договоров, заключенных как до, так и после вступления в силу настоящего Соглашения.
4.3. Внесение изменений (дополнений) в настоящее Соглашение, в том числе в приложения к нему, осуществляется по взаимному согласию Сторон путем подписания дополнительного соглашения.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. При соблюдении условий, приведенных выше, Электронный документ, содержание и порядок обмена которого соответствует требованиям нормативных правовых актов, может приниматься участниками обмена к учету в качестве первичного учетного документа, использоваться в качестве доказательства в судебных разбирательствах, предоставляться в государственные органы по запросам последних.
5.2. В период действия обстоятельств, обусловленных невозможностью обмена Электронными документами, в том числе в случае технического сбоя внутренних систем одной из сторон настоящего Соглашения, до момента возобновления электронного документооборота Стороны производят обмен документами на бумажном носителе с подписанием их собственноручной подписью.
5.3. В случае отказа любой из Сторон от обмена Электронными документами, такая Сторона обязана известить другую Сторону за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты окончания использования электронного документооборота путем направления другой Стороне письменного уведомления.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, – по одному для каждой Стороны.

	ГАРАНТИРУЮЩИЙ ПОСТАВЩИК

____________________     /________________/
м.п.
	ПОТРЕБИТЕЛЬ

_____________________  /_______________________/
м.п.